Отметка об исполнении 

приговор

а___________________________________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июля 2021 г. с. Ремонтное

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области - Шафоростов В.А., 

с участием: государственного обвинителя – пом.прокурора Ремонтненского района Ростовской области Глухно В.В.

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Пересадина А.В., представившего ордер № от 23.06.2021,

при секретаре: Зябриной М.Н.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-53/2021 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимый 23.05.2013 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.2, ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободился по отбытию наказания 20.05.2016, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2, ст.314.1Уголовного кодекса РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 20.12.2016, в отношении ФИО1, который 20.05.2016 был освобожден из ФКУ ИК – 1 ГУФСИН России по Ростовской области, где отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ему ограничений в виде: запрета выезда за пределы территории административного района по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязанности являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 30.05.2017 ему продлен административный надзор сроком на 6 месяцев с установлением в отношении него дополнительного ограничения: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 15.09.2017, ФИО1 продлен административный надзор сроком на 6 месяцев с установлением в отношении последнего дополнительного ограничения: запрета пребывать в местах реализации пивной и спиртосодержащей продукции. Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 20.02.2018, дополнено к ранее установленным ограничениям, ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания для регистрации. Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 25.09.2018, ФИО1 продлен административный надзор сроком на 6 месяцев. Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 30.04.2019, установлено дополнительное ограничение к ранее наложенным ограничениям – ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания для регистрации. Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 24.12.2019, продлен административный надзор сроком на 6 месяцев и Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 03.03.2020, ФИО1 продлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 20.05.2022 года.

ФИО1, 30.12.2016 будучи поставленным, на учет в МО МВД России «Ремонтненский» то есть, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и установлении административных ограничений Решениями Ремонтненского районного суда, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом ограничений, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществлявших в отношении него административный надзор, с целью уклонения от возложенных на него судом административных ограничений, 02.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, умышлено нарушил административное ограничение, выразившееся в не явке в орган внутренних дел по месту фактического проживания для регистрации в Межмуниципальный отдел МВД России «Ремонтненский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается постановлением по делу об административном правонарушении № от 16.01.2020 года (вступило в законную силу 28.01.2020), согласно которому за совершение административного правонарушения, предусмотренное ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом» был привлечен к административной ответственности к наказанию в виде штрафа в размере 1 000 рублей (не отбыто). 

Он же 23.04.2020 в период времени с 10 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, умышлено нарушил установленное ему административное ограничение, выразившееся в не явке в орган внутренних дел по месту фактического проживания для регистрации в Межмуниципальный отдел МВД России «Ремонтненский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 18.05.2020 (вступившее в законную силу 29.05.2020), согласно которого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 УПК РФ» был привлечен к административной ответственности к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Он же желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществлявших в отношении него административный надзор, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него административных ограничений Решениями Ремонтненского районного суда Ростовской области, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений на путь исправления не встал и умышлено нарушил административное ограничение, а именно 01.02.2021 в 22 часа 10 минут находился по адресу: 

<

адрес>, то есть пребывал вне места своего жительства, где совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.6.1 КоАП РФ за которое согласно постановления Ремонтненского районного суда Ростовской области от 05.02.2021 (вступившим в законную силу 16.03.2021), был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства указанные в предъявленном обвинении, отказался от дачи показаний в соответствие со ст.51 Конституции РФ.

Суд огласил с согласия сторон в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им во время дознания, согласно которых 23.05.2013 он был осужден Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 3 лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, 20.05.2016 он был освобожден из исправительной колонии №1 ФКУ ГУФСИН по Ростовской области по отбытию наказания. 20.12.2016 Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области в отношении меня был установлен административный надзор с установлением ограничений в виде: запрета выезда за пределы территории административного района по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязанности являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Также решениями Ремонтненского районного суда Ростовской области ему неоднократно продлевался административный надзор общим сроком до погашения судимости, с установлением дополнительных ограничений в виде: запрета пребывания посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятий, запрета пребывания в местах реализации пивной и спиртосодержащей продукции. Также Решениями Ремонтненского районного суда Ростовской области ему устанавливались дополнительные ограничения в виде: обязательной явкой три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации и в виде: обязательной явкой четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Он был ознакомлен со всеми административными ограничениями, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Также он был предупрежден что в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре будет привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КРФопАП, а также за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений предусмотренного ст.314.1 УК РФ. Однако в январе и мае 2020 года без уважительных причин он нарушил установленное ему ограничение, а именно не являлся для регистрации в МО МВД России «Ремонтненский» в установленное ему время. Назначенное ему в январе 2020 года административное наказание по ч.1 ст. 19.24 КРФобАП в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей до настоящего времени им не исполнено в связи с трудным материальным положением. Наказание в мае 2020 года по ч.З ст. 19.24 КРФобАП в виде 10 суток административного ареста им отбыто. 01.02.2021 в обеденное время он пошел к своему знакомому ФИО2, проживающему 

<

адрес> для распития спиртных напитков. Находясь по вышеуказанному адресу, он распивал спиртные напитки с ФИО2, Свидетель №5 и Глушко Василием, они выпили около двух бутылок водки, после чего он уснул и что происходило далее он не помнит. Домой он ушел от ФИО2 примерно 00:05 часов, однако точно время указать не может. Он смутно помнит, что приезжали сотрудники полиции. Во сколько они приезжали он не знает так как был пьян и не ориентировался во времени, разговаривал ли он сними, он не помнит. Так проигнорировав правила соблюдения указанные в Постановлении правительства РФ при введении режима повышенной готовности по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой короновирусной инфекции COVID-19, согласно которого граждане не должны покидать место проживания без уважительных причин он находился по месту жительства у ФИО2, за что был привлечен к административному наказанию по ст.20.6.1 ч.1 КРФобАП в виде 1 500 рублей, также в указанный день им без уважительной причины было нарушено установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов.

(л.д.98-101)

Несмотря на признание своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1Уголовного кодекса РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которых, она работает в МО МВД России «Ремонтненский» в должности инспектора административного надзора с 01.10.2020. В ее должностные обязанности входит профилактическая работа с лицами, подпадающими под административный надзор. В соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 30.12.2016 в МО МВД России «Ремонтненский» было заведено дело административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 20.05.2016 года был освобожден из ФКУ ИК – 1 ГУФСИН России по Ростовской области, где отбывал наказание за совершение тяжкого преступления. 20.12.2016 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области в отношении гражданина ФИО1, был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением ему ограничений в виде: запрета выезда за пределы территории административного района по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязанности являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 был уведомлен о данном факте и 30.12.2016 был предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных правонарушений и не выполнение обязанностей.

30.05.2017 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 был продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, с установлением дополнительного ограничения в виде: запретить пребывание посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

15.09.2017 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 был продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, с установлением дополнительного ограничения в виде: запрета пребывать в местах реализации пивной и спиртосодержащей продукции. 

20.02.2018 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 были дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 

25.09.2018 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 был продлен административный надзор сроком на 6 месяцев.

30.04.2019 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 были дополнены ранее наложенные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 23.05.2019 ФИО1 был предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных правонарушений и не выполнение обязанностей.

24.12.2019 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 был продлен административный надзор сроком на 6 месяцев.

06.03.2020 решением Ремонтненского районного суда Ростовской области, ФИО1 был продлен административный надзор до погашения судимости т.е. до 20.05.2022 года. 

05.11.2020, 12.11.2020 он был снова предупрежден об административной ответственности за несоблюдение административных правонарушений и не выполнение обязанностей, установленных при административном надзоре, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

Однако ФИО1 не соблюдает установленные в отношении него административные ограничения, так 02.01.2020 ФИО1 нарушил установленное ему ограничения, а именно не явился в МО МВД России «Ремонтненский» для регистрации, в связи с чем 16.01.2020 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФобАП к наказанию в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей, которое им до настоящего времени не исполнено. 

Также 18.05.2020 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФобАП, в связи с нарушением обязанности являться четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 

01.02.2021 ФИО1 был проверен по месту жительства УУП МО МВД России «Ремонтненский» ФИО3, входе проверки с 22:00 часов по 22:05 часа последний дома отсутствовал, чем нарушил установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, которое было сопряжено с административным правонарушением, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность общественный порядок, и 05.02.2021 был привлечен к административной ответственности по ст.20.6.1 КРФобАП. Таким образом, ФИО1 умышлено допускает неоднократное несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Ремонтненским районным судом Ростовской области, и в его действиях усматриваются признаки преступления по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

(л.д. 74-76)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которых, он работает в МО МВД России «Ремонтненский» в должности участкового уполномоченного полиции МО «МВД России «Ремонтненский». 01.02.2021 он совместно с старшим участковым уполномоченным МО МВД России «Ремонтненский» майором полиции Свидетель №4 и инспектором ИАЗ МО МВД России «Ремонтненский» лейтенантом полиции ФИО5, в вечернее время в 

<

адрес>, осуществляли проверку по месту жительства лиц, которым установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так 22:05 часов 01.02.2021 они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где проживает состоящий под административным надзором в МО МВД России «Ремонтненский» ФИО1. В указанное время из дома к ним никто не вышел. Им был составлен акт посещения надзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором была сделана отметка, что ФИО1 01.02.2021 в 22:05 часов отсутствовал по месту жительства. Далее они проследовали к поднадзорному ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Во двор указанного домовладения 01.02.2021 в 22:10 часов их пустила Свидетель №1. Пройдя на территорию подворья, он увидел, что во дворе на качели под навесом спал ФИО1. Они стали будить ФИО1 и говорить ему, почему он нарушает установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также почему он без уважительной причины в период введенного распоряжением Губернатором Ростовской области №43 от 16.03.2020 режима повышенной готовности, игнорирует правила соблюдения указанные в Постановлении Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 №417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации» в части исполнения ограничений установленных п. 1.3 Постановления правительства Ростовской области №272 от 05.04.2020 г. «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на селения на территории Ростовской области в связи с распространением новой короновирусной инфекции COVID-19», согласно которого граждане не должны покидать место проживания без уважительных причин. Но ФИО1 проснувшись не мог внятно, ответить, так как находился в сильном алкогольном опьянении. На требование проследовать по месту своего жительства он ответил, что никуда не пойдет и лег снова спать. После того как они проверили ФИО2, который находился по месту жительства, они покинули указанное домовладение. 02.02.2021 в беседе с Свидетель №1, Свидетель №5 и ФИО2, было установлено, что ФИО1 покинул их домовладение 02.02.2021 примерно в 08:00 часов.

(л.д. 83-85)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которых, он работает в МО МВД России «Ремонтненский» в должности старшего участкового уполномоченного полиции МО «МВД России «Ремонтненский». 01.02.2021 он совместно с участковым уполномоченным МО МВД России «Ремонтненский» лейтенантом полиции Свидетель №3 и инспектором ИАЗ МО МВД России «Ремонтненский» лейтенантом полиции ФИО5, в вечернее время в 

<

адрес>, осуществляли проверку по месту жительства лиц, которым установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Так 22:05 часов 01.02.2021, они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где проживает состоящий под административным надзором в МО МВД России «Ремонтненский» ФИО1. В указанное время из дома к ним никто не вышел. Свидетель №3 был составлен акт посещения надзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором была сделана отметка, что ФИО1 01.02.2021 в 22:05 часов отсутствовал по месту жительства. Далее они проследовали к поднадзорному ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Во двор указанного домовладения 01.02.2021 в 22:10 часов их пустила Свидетель №1. Пройдя на территорию подворья, он увидел, что во дворе на качели под навесом спал ФИО1. Они стали будить ФИО1 и говорить ему, почему он нарушает установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также почему он без уважительной причины в период введенного распоряжением Губернатором Ростовской области №43 от 16.03.2020 режима повышенной готовности, игнорирует правила соблюдения указанные в Постановлении Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 №417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации» в части исполнения ограничений установленных п. 1.3 Постановления правительства Ростовской области №272 от 05.04.2020 г. «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на селения на территории 

<

адрес> в связи с распространением новой короновирусной инфекции COVID-19», согласно которого граждане не должны покидать место проживания без уважительных причин. Но ФИО1 проснувшись не мог внятно, ответить, так как находился в сильном алкогольном опьянении. На требование проследовать по месту своего жительства он ответил, что никуда не пойдет и лег снова спать. После того как они проверили ФИО2, который находился по месту жительства, они покинули указанное домовладение. 02.02.2021 в беседе с Свидетель №1, Свидетель №5 и ФИО2, было установлено, что ФИО1 покинул их домовладение 02.02.2021 примерно в 08:00 часов. 

(л.д. 86-88)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которых она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим сожителем Свидетель №5 и сыном ФИО2. 01.02.2021 они находились дома в дневное время, точно указать не может, так как она точно не помнит, к её сыну в гости пришел ФИО1 и позже также пришел Глушко Василий, жители с. Б. Ремонтное. ФИО2, ФИО1 и ФИО14 стали распивать спиртные напитки на территории их подворья. Примерно в 16:00 часов домой пришел с работы Свидетель №5, который также сел за стол с ФИО2, ФИО1 и ФИО14 Около 17:00 часов ФИО2 и Свидетель №5 пошли в дом и легли спать, а ФИО1 и ФИО14 остались во дворе и продолжили распивать спиртное. Примерно в 22:00 часов ФИО14 зашел в дом лег на пол и уснул, а ФИО1 остался во дворе и уснул на качели под навесом. Примерно в 22:10 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, которые стали будить ФИО1 и говорить ему, что он в данный момент должен находиться по месту своего жительства 

<

адрес>, так как в отношении него Ремонтненским районным судом Ростовской области, установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Также ФИО1 объясняли, что он не соблюдает установленное в отношении него ограничение, а также нарушает п. 1.3 Постановления правительства Ростовской области №272 от 05.04.2020 г. «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на селения на территории Ростовской области в связи с распространением новой короновирусной инфекции COVID-19», согласно которого граждане не должны покидать место проживания без уважительных причин. ФИО1 проснулся, но не мог внятно что-либо ответить сотрудникам полиции, так как находился в сильном алкогольном опьянении. Сотрудники полиции потребовали, чтобы ФИО1 проследовал по месту своего жительства, но он ответил, что никуда не пойдет и лег снова спать. Далее сотрудники полиции проверили нахождение по месту жительства её сына ФИО2, который также находится под административным надзором и в отношении него судом установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, после чего они покинули их домовладение. ФИО1 находился у них дома по адресу: 

<

адрес> до 08:00 часов 02.02.2021 после чего ушел в неизвестном ей направлении. В её присутствии 02.02.2021 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по факту совершения правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.6.1 КРФобАП. ФИО1 с правонарушением был согласен, после чего данный протокол был подписан ею, ФИО2 и ФИО1

(л.д. 111-113)

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которых он проживает по адресу: с

<

адрес> со своей сожительницей ФИО4 и ее сыном ФИО2. Он официально не трудоустроен, однако подрабатывает на шабашках подсобным рабочим. 01.02.2021 с 08:00 часов он ушел в очередной раз на подработку и домой вернулся около 16:00 часов. У них дома находился ФИО1 и ФИО15, жители 

<

адрес>, которые вместе с ФИО2 распивали спиртные напитки на территории их подворья он присел к ним за стол, после чего спустя некоторое время он и ФИО2 пошли в дом и легли спать, так как находились в алкогольном опьянении, а ФИО1 и ФИО14 остались во дворе и продолжили распивать спиртное. Примерно в 22:10 часов 01.02.2021 он проснулся от шума и выйдя во двор домовладения увидел, что к ним домой пришли сотрудники полиции, которые стали будить ФИО1 и говорить ему, что он в данный момент должен находиться по месту своего жительства 

<

адрес>, так как в отношении него Ремонтненским районным судом Ростовской области, установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 объясняли, что он не соблюдает установленное в отношении него ограничение, а также нарушает п. 1.3 Постановления правительства Ростовской области № от 05.04.2020 г. «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия на селения на территории Ростовской области в связи с распространением новой короновирусной инфекции COVID-19», согласно которого граждане не должны покидать место проживания без уважительных причин. ФИО1 проснулся, но не мог внятно что-либо ответить сотрудникам полиции, так как находился в сильном алкогольном опьянении. Сотрудники полиции потребовали, чтобы ФИО1 проследовал по месту своего жительства, но он ответил, что никуда не пойдет и лег снова спать. Далее сотрудники полиции проверили нахождение по месту жительства ФИО2, который также находится под административным надзором и в отношении него судом установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, после чего они покинули их домовладение. ФИО1 находился у них дома по адресу: 

<

адрес> до 08:00 часов 02.02.2021 после чего ушел в неизвестном ему направлении.

(л.д. 114-116) 

Оглашёнными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, подтверждающие обвинение ФИО1 по факту совершения им преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 20.12.2016, в котором указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением в отношении последнего административных ограничений: Запретить выезд за пределы территории административного района по месту жительства или пребывания. Запретить пребывание вне жилого помещения и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

(л.д. 19-20) 

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 30.05.2017, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., продлить административный надзор сроком на 6 месяцев с установлением в отношении последнего дополнительного ограничения: Запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

(л.д. 26-27)

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 15.09.2017, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., продлить административный надзор сроком на 6 месяцев с установлением в отношении последнего дополнительного ограничения: Запретить пребывать в местах реализации пивной и спиртосодержащей продукции. 

(л.д. 28-29)

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 20.02.2018, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дополнить к ранее установленным ограничениям ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания для регистрации. 

(л.д. 31-32)

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 25.09.2018, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., продлить административный надзор сроком на 6 месяцев. (л.д. 36-37)

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 30.04.2019, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установить дополнительное ограничение к ранее наложенным ограничениям – ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического проживания для регистрации. 

(л.д. 38-40)

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 24.12.2019, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., продлить административный надзор сроком на 6 месяцев. (л.д. 45-46)

- Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 03.03.2020, в котором указано, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., продлить административный надзор до погашения судимости, то есть до 20.05.2022 года. (л.д. 55-56)

- постановлением по делу об административном правонарушении МО МВД России «Ремонтненский» № от 16.01.2020 согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КРФобАП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

(л.д. 51)

- постановление мирового судьи судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 18.05.2020, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФобАП и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 10 суток

(л.д. 58)

- Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01.02.2021, в котором указано, что 01.02.2021 в 22:05 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

(л.д. 63) 

- постановлением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 05.02.2021, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.6.1 КРФобАП и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей. 

(л.д. 66-67)

- Протоколом выемки от 14.04.2021 года, в ходе которой в кабинете №9 МО МВД России «Ремонтненский», расположенного по адресу: 

<

адрес> № у свидетеля Свидетель №2 было изъято дело административного надзора от 30.12.2016 в отношении ФИО1.

(л.д. 79-82)

- протоколом осмотра документов от 24.05.2021, в котором по адресу: 

<

адрес>, осмотрено дело административного надзора от 30.12.2016 в отношении ФИО1.

(л.д. 117-126)

Вещественные доказательства: 

-дело административного надзора от 30.12.2016 в отношении ФИО1.

(л.д.129-131)

Каких-либо доводов и доказательств невиновности ФИО1 стороной защиты в суд не представлено.

Таким образом суд на основании исследованных доказательств, приходит к выводу о том, что факт совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, ФИО1 доказан, как и доказана его вина в совершении данного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренного ч.2, ст.314.1 Уголовного кодекса РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающим на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, которые соответствует указанным обстоятельствам и материалам уголовного дела.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого: - 

Согласно справок ФКУ «ГИАЦ» МВД России, ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области ФИО1 судимый. 

( л.д.137-141);

Судимый 23.05.2013 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.2, ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободился по отбытию наказания 20.05.2016 (л.д.143-148)

По месту жительства ФИО1 характеризуется с отрицательной стороны.

( л.д.154) 

ФИО1 состоит на «Д» учете у врача-нарколога, не состоит на «Д» учёте у врача психиатра.

( л.д.150-153);

Согласно заключения эксперта № от 14.05.2021 подэкспертный ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал. Не страдает и в настоящее время. А у него обнаруживаются признаки легкой умственной отсталости без поведенческих нарушений. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, о наследственной отягощенности алкоголизмом родителей, отставанием в развитии, трудностях обучения в общеобразовательной школе, установленном раннее данным диагнозом, комиссацией из армии. Данное заключение подтверждается и настоящим объективным обследованием, выявившим у подэкспертного малодифференцированность эмоциональных реакций, слабо развитую память, трудности логического запоминания, слабо концентрируемое внимание, конкретное, тугоподвижное мышление, недоступность абстрагированию, отсутствие какой-либо психотической симптоматики, не развитые познавательные возможности, низкий запас знаний и уровень общей осведомленности, на фоне внешне упорядоченного поведения, сохранности критических способностей. Указанное выше умственное недоразвитие выражено в легкой степени и не лишало подэкспертного возможности руководить своими действиями в момент инкриминируемого ему деяния. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не наблюдалось также у подэкспертного и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности; в его поведении отсутствовали признаки помрачения сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики. В момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими мог. В мерах медицинского характера не нуждается. (л.д. 108-109)

Суд не установил при назначении наказания ФИО1 отягчающие обстоятельства.

Суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ установил при назначении наказания ФИО1 смягчающие обстоятельства, а именно дачу признательных показаний во время дознания, заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, с учетом личности ФИО1 судимый, характеризуется по месту жительства отрицательно, дачу признательных показаний во время дознания, заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд полагает назначить наказание ФИО1 в пределах санкции соответствующей статьи Уголовного Кодекса РФ, с учётом установленных в судебном заседании обстоятельств.

Оснований для применения положений ч.6, ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствие с п. «б», ч.1, ст.58 УК РФ определить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 07 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу содержание под стражей засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, с учётом мнения лиц участвующих в судебном разбирательстве, а именно: дело административного надзора от 30.12.2016 в отношении ФИО1 – возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5(пять месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания Дубового С.В под стражей с 07 июля 2021 г. до дня вступления приговора в законную силу содержание под стражей засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу дело административного надзора от 30.12.2016 в отношении ФИО1 – возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10-суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд Ростовской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шафоростов В.А.